sérée dans le cart. A. m. 7.
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aliam villa mPaludem sùb omni integritate, cum omnibus adjacentiis
et appendiciis eorum; in comitatu Secus Tyronense 1,villam Alairacum

cum ecclesia in honore Sancti Petri, et aliam villam ad Duceilum, cum

omnibus adjacentiis et appendiciis eorum; in comitatu Regense,
villam nomine Abia cum ecclesia in honore Sanctae Mariée, et aliam

villam nomine Paulimacum, et aliam villam Valentiolam cum eccle-

sia in honore Sancti Maximi, et aliam villam nomine Marigas, cum

omnibus adjacentiis et appendiciis eorum. Et dono tibi, dilectissima

sponsa mea, nomine Raimodis, servis utriusque sexus qui mihi legi-
bus obvenerunt, quorum ista sunt nomina Pontium, cum uxore sua

Gansinde, et filiis et filiabus eorum, Dominicum, Ayroardum, Vineo-

lascum, Rosteduno, Ayloara cumfiliis et filiabus suis, Eldetrude cum

filiis et filiabus suis, Geile, Rotrude, Andream cumfilio suo Pontio et

filiabus suis. Ista omnia confero tibi, sponsa mea jam dicta Raimodis,

ut ab hodierno die quicquid exinde facere volueris, liberam et firmis-

simam in omnibus habeas potestatem, quicquid animo tuo placuerit
ut facias. Sane aut ego, aut de propinquis meis vel. affinis, seu qui-
libet opposita persona, contra sponcalicium istum bac donationem ire

temptaverit, componat auri optimi libras xxx, et quod preciosum

requirit non valeat vindicare, et bec presens sponcalicium vel donatio

firmum et stabiiissimum omni tempore permaneat, stipulatione inter-

posita, pro omni firmitate subnexa. Actum Avenione civitate publice,

anno Domini nostri Jesu Christi incarnationis dcgccviiii, indic-

tione m2, tercio nonas septembris, regnante Hludovico imperatore.

Signum Fulcherio, qui hoc sponcalicium fieri et firmare rogavit.
S. Hugone teste. S. Aigone teste. S. Rainoardo, qui consensit. S. Ge-

raldo, qui consensit. S. Alarico teste. S. Odilone teste.

Fiunt in summa mansa centum in sponsalitium istum et mancipia

quinquaginta.

Ce nom, qui est répété avec la même

forme dans le cartul. A. m. 7, est sans

doute mis pour Segusteronense (Sisteron);

la localité qui est nommée ensuite faisait

partie du même diocèse.

2 Lisez xn..
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9»S.
3 septembre.

Ego Josue rogatus [scripsi] et subscripsi'. Ego Marthoaldus, hu-

milis levita, sponcalicium hoc mense septembrio scripsi, post iradi-

tum coinpîevi.

106.

« l'ULCHERIUS PATER BEATI MAIOLI, ALODIUM SUUM CUM APPENDITIIS IN PAGO REGENSI. »

(A. m. 7«.)

Jn comitatu Atense, villa Ausnava, sub omni
integritate, cum om-

nibus adjacentiis et apenditiis suis, et in ipso comitatu villa, nomine

Serrulio, cum apenditiis et adjacentiis suis; et in comitatu Aquense,
in villa Reglana, villam Pinetum cum ecclesia Sancti Sisfredi, et in

ipsa valle, aliam villam Paludem, cum omni integritate et apendiciis
suis; et in comitatu Secus Tyronense, Alairacum cum ecclesia in

honore Sancti Petri, et aliam villam ad Ducellum, cum omnibus adja-
cenciis suis et apendiciis; in comitatu Regense, villam nomine Abia-

cum, ecclesiam in honore Sancte Mariç et aliam villam nomine Pau-

liniacum, et aliam villam Valentiolam cum ecclesia in honoré Sancti

Maximi, et aliam villam cum ecclesia Sancti Tirsi, cum omnibus

apendiciis et adjacenciis ejus, et aliam villam nomine Margis cum

ecclesia Sancti Stephani, cum adjacenciis et apendiciis ejus, et aliam

villam nomine Ardas cum çcclesia Sancti Johannis et omnibus

apendiciis; et in valle nomine Mixenis, cum çcclesiis in honore Sancti

Stephani et Sancti Martini et Sancti Petri; et aliam villam nomine

Fabricas,cuni omnibus apendiciis eorum et cum campis et silvis; et

aliam villam Narbonam, cum çcclesiis et apendiciis eorum; Fagentia
cum ecclesia et apendiciis suis; Dragoniano similiter; villam Arcus

1
[En notes tironiennes.]

2 Nous prenons ce titre dans le cartu;-

laire même, où le n° 7 est transcrit avant

le n° 6. On remarquera que ce n'est là

qu'une analyse de l'acte précédent. En

effet, l'original est antérieur au gouverne-
ment de Mayeul et ne devrait pas se trou-

ver dans son carlulaire; mais cette ana-

lyse rappelle peut-être des donations faites

sur son douaire par la mère de Mayeul à

une époque assez tardive. [Cet acte paraît
avoir été écrit après coup dans un espace
resté blanc.]
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go 9, septembre.

909 (?).

décembre.

cum apendiciis suis, Centum Clavis medietatem, Vallis medietatem,

villas Locatus, Surigeras, et in villa Evag mansum i, de Alienardo,

et de Berengerio, et de Bernardo, atque de Adalaldo, sive de Ricardo,

velut de Arimundo, seu de Gofundo; çcclesia Sancte, Marie,, Bonolas

villam cum omnibus apendiciis.

107.

TESTAMENTUM GERALDI, COMITIS AURELIACENSIS, DE FUNDATIONE MONASTERII

EJUSDEM LOCI.

Mundi, etc. (Bibl. clun. not. col. 3/i1.)

108.

CHARTA QUA FRECCO DAT OTBERTO ET GONTARO ANCILLAM NOMINE OOLFRIDE

PRO ALIA ANCILLA.

(Bibl. nat, cop. 3-209.}

Dominofratribus Otber et germano suo Gontar, ego, in Dei nomen,

Frecco dono vobis in locum scangiale ancilla mea nomen Oolfride,

non fura, non fugitiva, totum ad integrum statum suum vobis dono

in locum scangiale, pro alia ancilla; dono, trado adque transfundo

ad abendi, tenendi, seo commutandi, et faciatis vos post uhnc diem

quidquid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego ipse aut

ullus omo aut ullus de eredibus meis, qui temtare vel recalumniare

presumserit, auri libera i componet, et quod repetit vindicare non

valead, set omni tempore firma et stabilis permanead, stibulacione

subnixa. Actum Donciago villa pullice, ad ecclesiam Sancti Niceti.

S. Freccono, qui donacione ista in locum escangiale fierit et firmare

rogavit. S. Maniar. S. Teuteno. S. Gooldri. S. Leoterio. S. Eldoeno.

Cet acte a aussi été publié dans ¥ His-

toire des saints protecteurs du Hq.ut- Au-

vergne p. 64 1, et dans l'Hist. universit.

Paris. t. I, p. 298, sous l'année 91 à ce qui

n'est pas exact.
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910 (?),niai;s.

1. 166

Walber presens fui, scrisi, datavi die jovis in mense decenber,

anno xii Karlo rege.

(Au dos:) Freconi de servis.

109.

CHARTA QUA BERTOLDUS ET EMMA UXOR VENDUNT WARENGAUDO CURTILUM

lN VILLA COPTA.

( Bibl. naf. cop. 3-2 1 3.)

Domino fratribus Warengaudo, emptore, ego enim Bertoldus et

uxor mea Emma, et filius suus Queltino, venditores, vendimus nos

vobis curtilo qui est situs in pago Madisconense, in agro Dariacense,

in villa Copia; qui curtilus terminât ad mane silva communa, ad me-

dium diem et a sero viapûblica et aqua cnrrente, ad cercio terra Ro-

trude cum infantes suos. Infra istas terminaciones vendimus nos in

integrum; et vendimus vobis alias res que ad ipso curtilo aspiciunt:
hoc sunt curtiferis, pomis, vircareis, campis, pratis, silvis, pomis,

pascuis, aquis aquarumque decursibus, cultum seu et incultum,

omnia et ex omnibus nos vendimus, pro precio convalente soli-

dos xv, et facias in omnibus quicquid volueris, nullum contradicen-

tem. Si quis vero, quod non credimus, si aliquis calumniare voluerit,

non valeat, sed inferat cui tentat auri uncia i componat, et presens
vendicio firma et stabilis permaneat, constipulacione subnixa. Actum

Marciaco vico, ad ecclesiam Sancti Simphoriani. S. Bertoldo, S. Eni-

mane, S. Queltono, qui-vendicione ista fieri et firmare rogavernnt.
S. Gevert. S. Rotbert. S. Eroardo. S. Agondo. S. Eldoardo. Ego Er-

bertus scripsi et subscripsi, datavi die dominico, mense marcio,

anno xm regnante Karolo rege.

(Au dos ) Venditio Garengaud in Copia.
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910,avril.

110.

CHARTA QUA ISEMBERGIANA, ESTEVENANA, FOLHERIUS ET ENGELTEUS VENDUNT ROTBERTO

ET HELENvE UXORI RES SUAS IN VILLA BUSSIAGO.

(Bibl. nat. cop. 3-248 r°.)

Domnofratribus Rotbert et uxor sua Elenane, emtores, ego Isem-

bergiane, Estevenane et Folherio et Engelteo, venditores, vendedi-

mus nos vobis aliquid de res nostras que sunt sitas in pago Matisco-

nense, in agro Aenacensi, in villa Bussiago in primis oc est curtilus

et vinia insimul tenente, qui terminet de uno latus terre ad ipso em-

tore, dealio latus terre Sancti Martini, in uno fron via puplica, et in

alio fron terre Sancti Eusebio infre istas terminaciones ad integrum

et vendimus nos vobis prado ubi vocat ad Erbatgio, qui terminet de

uno latus et uno fronte Sancti Eusebio, de alio latus terre Sancti Mar-

tini, et in alio fron increpito; et vendimus nos vobis campo ubi vocat

en Frommental; terminet de uno latus terre Ragnoar, de alio latus

terre Sancti Eusebio, in uno fron terre Rangnoar, et in alio fron in

Preda; et vendimus nos vobis curtil qui terminet de trcs partes terre

Rangnoar, et de quarte part terre Rotsindane. Infre istas termina-

ciones de ipso curtilo terminato, medietate; et accepimus de vobis

precium solidos vi, et ec ipsas res supscriptas; et faciatis quidquid fa-

cere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego nos ipsi, aut ullus

omo aut ullus de eredibus nostris tentare vel calomniare presump-

serit, auri uncia media conponet, et ec vindicio ista in vos facta firma

etstabilis permanead, cum stibulacione supriixa. Actum Busiago villa.

S. Isenbergane, S. Stevenane, S. Folherio, S. Engelteo, qui vindi-

cione ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Rancnoar. S. Alexandro.

S.,Oterio. S. Otouro. S. Ansal. S. Bermon. S. Ratfredo. S. Baseno.

S. Maiolo. Aidus rogatus escripsit, subscripsit1, superdadavit die

dominico, in mense aprilo, in anno Xm rengnante Karlo rege.

(Au dos :) Venditio Rotberti in pago Matiscono 2.

1 [En notes tironiennes.]
2 Ce titre est commun à deux chartes

transcrites, sûr le même parchemin, celle-

ci et la suivanle.
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910, avril (?).

16.

Domino fratribus Rotbert et uxor sua Elenane, emtores, ego Oc-

touros et Basenus et uxores eorum Elenane et Purane, venditur, ven-

dedimus nos vobis aliquid de res nostras que sunt sitas in pago

Matisconense, in agro Ainacense, in villa Busiago; oc est campus ubi

vocat en Frommental, qui terminet de uno latus et uno fronte terre

Sancti Martini, de alio latus et alio fronte terre, Rangnoar; abet in

longo perticas xxxxv, in lato in uno fronte perticas vi, et in alio fron

pedes vim. Infre istas terminaciones et perticaciones ad integrum
nos vobis vendimus, et accepimus de vobis precium in valente dina-

rios xv, et ec ipso campo superscripto denominato, et faciatis (luid-

quid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego nos ipsi, aut

ullus omo, aut ullus de eredibus nostris temtare vel calomniare pre-

sumserit, auri uncia media conponet, et ec vindicio ista m vos facta

firma stabilis permanead, cum stibulacione supnixa. Actum Busiago
villa. S. Octouro, S. Baseno, S. Elenane, S. Purane, qui vindicione

ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Rangnoar. S. Maiolo. S. Ansal.

S. Oterio. S. Ratfredo. S. Bermon. S. Alexandro. Aidus rogatus

scripsit, subscripsit 2, superdadavit die dominico, in anno xm ren-

gnante Karlo rege.

Voy. ie numéro
précédent. [En

notes
tironienKes.]

CHARTA QUA OCTOURUS ET BASENUS ET UXORES EORUM HELENA ET PURA VENDUNT

ROTBERTO ET IIELEN* UXORI CAMPUM IN VILLA BUSIAGO.

(Bibl. nat.
cop. 3-248 v°!.)

111.
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910,
1 f septembre.

112.

CHARTA QUA VUILLELMUS, COMES ET DUX., FUNDAT MONASTERIUM CLUNIACENSE.

(Bibi. nat.
or. 5 et 6; A. b. î, C. î '.)

Cunctis sane considerantibus liquet quod ita Dei dispensacio qui-

busque ditibus consulit, ut ex rebus quae transitorie possidentur, si

eis bene utuntur, semper mansura valeant praemia promereri quod

videlicet divinus sermo possibile ostendens, atque ad hoc omnino

suadens, dicit « Diviciç viri redemptio animç ejus2.
»Quod ego Guil-

lelmus, dono Dei comes et dux, sollicite perpendens ac proprie saluti,

dum licitum est, providere cupiens, ratum, immo pernecessarium

duxi ut ex rebis quae michi temporaliter conlata sunt, ad emolu-

mentum anime aliquantulum inperciar. Quippe qui adeo in his vi-

deor excrevisse, ne fortassis totum ad curam corporis in suppremo

redarguar expendisse, quin pocius, cum subprema sors cuncta rapue-

rit, quiddam michi gandeam reservasse. Quae scilicet causa nulla

specie vel modo congruentius posse fieri videtur, nisi ut juxta Christi

precel3tuni: a Amicos michi faciam pauperes ejus3, »utque hujusmodi

1 Cet acte a élé publié déjà dans un

grand nombre d'ouvrages, et particulière-
mentdans la BibliothecaClaniaeensis,col. î

mais, attendu son importance et l'inexac-

titude des diverses éditions, nous avons

cru devoir Je reproduire ici d'après l'ori-

ginal ou du moins une copie authentique

du temps conservée à la Bibliothèque na-

tionale. [Cette pièce qui se trouve dans la

collection deBourgogne, tome 76, sons le

n°5, n'a jamais été scellée. 11y en asous
le n" 6 une copie, qui est du xive siècle,

d'une assez grosse écriture, sur trois co-

lonnes, avec lettres ornées en tête de cha-

cune. La première est précédée des six

lignes suivantes écrites en lettres rouges
«Testamentum Guillelmi Pii ducis Aqui-

t tanorura, etfuitprincipalisfundatoristius

« monasterii Cluniacensis, et ohiil (anno) ah

« incarnatione Domini ixcid°xvhi, et est se-

« pultus in vico Brivatensi apud Sanctum

« Julianum martirem. Et per istud testa-

« mentum apparet quod Cluniacenses sunt

«exempti a fundacione. Cette copie n'offre

pas de différences bien sensibles avec le

n° 5 mais elle est incomplète; elle s'arrête

dans les souscriptions avant S. Ingelberye.
Dans le cartulaire C,.il manque la moi-

• tié des quatre premières lignes et la suite

du texte jusqu'aux mots qui sibi successuri

sunt et usque ad seculi consummationem vic-

lari, notum sit quod, etc.]
2

Proverb. xhi.
3

Lac, xvi, g.
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actio non ad tempus, set continue peragatur, monastica professione

congregatos ex propriis sumptibus sustentem. Ea si quidem fide, ea

spe, ut quamvis ipse cuncta contempnere nequeam, tamen, dum

mundi contemptores, quos justos credo, susceperim, « justorum mer-
«cedem accipiam1. » Igitur omnibus in unitate fidei viventibus Cristi-

que misericordiam. prestolantibus, qui sibi successuri sunt et usque

ad seculi consummationem victuri, notum sit quod, ob amorem Dei

et Salvatoris nostri Jhesu Christi, res juris mei sanctis apostolis Petro

videlicet et Paulo de propria trado dominatione, Clugniacum sci-

iicet villam, cum cortile et manso indominicato, et capella quae est

in honore sancte Dei genetricis Mariae et sancti Petri, apostolorum

principis, cum omnibus rebus ad ipsam pertinentibus, villis siqui-

dem, capellis, mancipiis utriusque sexus, vineis, campis, pratis, sil-

vis, aquis earumque decursibus, farinariis, exitibus et regressibus,
cultum et incultum, cum omni integritate. Quae res site, sunt in co-

mitatu Matisconense, vel circa, suis unaquçque terminis conclusae.

Dono autem hœc omnia jam dictis apostolis, ego Wuillelmus ël uxor

mea Ingelberga, primum pro amore Dei, inde pro anima senioris

mei Odonis regis, progenitoris ac genitricis mee, pro me et .uxore

mea, salute scilicet animarum nostrarum et corporum, pro Avanœ

nichilominus, que michi easdem res testamentario jure concessit2,

pro animabus quoque fratrum ac sororum nostrorum nepotumque,
ac omnium utriusque sexus propincoruns pro fidelibus nostris, qui

nostro servitio adherent, pro statu etiam ac integritate catholicse

religionis. Postremo sicut omnes christiani unius compagç cantatis

ac fidei tenemur, ita pro cunctis, preteritorum scilicet, presencium
sive futurorum temporum orthodoxis h§c donatio fiat. Eo siquidem

dono tenore, ut in Clugniaco in honore sanctorum apostolorum Petri

et Pauli monasterium regulare construatur, ibique monachi juxta re-

gulam beati Benedicti viventes congregentur, qui ipsas res perhennis

temporibus possideant, teneant, habeant [atque] ordinent; ita dun-

taxat ut ibi venerabile oracionis domicilium votis ac subplicationibus

Matth. x, ki- 2 Voy.ci-dessus,n°53.
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fideliter frequentetur, conversatioque celestis omni desiderio et ar-

dore intimo perquiratur et expetatur, sedule quoque oraciones, pos-

tulationes atque obsecrationes Domino dirigantur, tam pro me quam

pro omnibus, sicut eorurn memoria superius digesta est1. Sintque

ipsi monachi cum omnibus prescriptis rebus sub potestate et domi-

natione Bernonis abbatis, qui, quandiu vixerit, secundum suum scire

et posse eis regulariter presideat. Post discessum vero ejus, habeant

idem monachi potestatem et licentiam quemcumque sui ordinis, se-

cundum placitum Dei adque regulam Sancti Benedicti promulgatam,

eligere maluerint abbatem adque rectorem, ita ut nec nostra nec ali-

cujus potestatis contradictione contra religiosam duntaxat electionem

inpediantur. Per quinquennium autem Rome ad limina apostolorum
ad luminaria ipsorum concinnanda x solidos prefati monachi persoi-

vant habeantque tuitionem ipsorum apostolorum atque Romani pon-

tificis defensionem; et ipsi monachi corde et animo pleno prelibatum
locum pro posse et nosse suo edificent. Volumus etiam ut nostris suc-

cessortimque nostrorum temporibus, prout oportunitas adque pos-

sibilitas ejusdem loci sese dederit, cotidie misericordiae opera pau-

peribus, indigentibus, advenis, peregrinantibus, summa intencione

ibidem exibeatur. Placuit etiam huic testamento inseri ut ab hac die

nec nostro, nec parentum nostrorum, nec fastibus régie magnitu-

dinis, nec cujuslibet terrene, potestatis jugo, subiciantur idem mo-

nachi ibi congregati neque aliquis principum secularium, non comes

quisquam, nec episcopus quilibet, non pontifex supradicte sedis

Romanae, per Deum et in Deum omnibusque sanctis ejus, et tre-

mendi judicii diem contestor, deprecor invadat res ipsorum servorum

Dei, non distrahat, non minuat, non procamiet, non beneficiet alicui,

non aliquem prelatum super eos contra eorum voluntatem consti-

tuat. Et ut hoc nefas omnibus temerariis ac improhis arcius inibea-

Or. 6 ajoute: «Precepimus siquiclem
«ul maxime illls sit hec nostra donatio

«ad perpetuum refugiimi, qui pauperes
«de seculo egressi niliH secum preter

«bonam voluntatem attulerint, ut nos-

trum supplementum fiat habundantia

«illorum. »
3

Or. 6 faseibus.
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tur, adhuc idem inculcans subjungo. Et obsecro vos, o sancti apos-
toli et gloriosi principes terrç, Petre et Paule, et te, pontifex ponti-
ficum apostolice sedis, ut per auctoritatem canonicam et apostolicam,

quam a Deo accepistis, alienetis a consortio sancte Dei ecclesiç et sem-

piternç vite predones et invasores atque distractatores harum rerum

quas vobis hilari mente promtaque voluntate dono; sitisque tutores

ac defensores jam dicti loci Clugniaci et servorum Dei ibi commanen-

cium, harum quoque omnium facultatum propter clementiam et mi-

séricordiam piissimi redemptoris. Si quis forte, quod absit, et quod

per Dei misericordiam et patrocinia apostolorum evenire non estimo,

vel ex propinquis aut extraneis, vel ex qualibet condiciône sive potes-

tate, qualicunque calliditate, contra hoc testamentum, quod pro
amore Dei omnipotentis ac veneratione principum apostolorum Petri

et Pauli fieri sanccivi, aliquam concussionem inferre temptaverit,

primum quidem iram Dèi omnipotentis incurrat, auferatque Deus

partem illius de terra vivencium et deleat nomen e,jus de libro

vitse2, fiatque pars iliius com his qui dixerunt Domino Deo Recede

a nobis 3, et cum Dathan et Abiron, quos terra ore aperto deglutivit
et vivos infernus absorbuit, perhennem dampnacionem incurrat;

sotius quoque Judse proditoris Domini effectus, seternis.cruciatibus

retrusus teneatur; et ne ei in presenti seculo humanis oculis impune
transire videatur, in corpore quidem proprio future damnacionis tor-

menta experiatur, sortitus duplicem direptionem cum Haeliodoro et

Antiocho, quorum alter acris verberibus coercitus vix semivivus eva-

sit alter vero, nutu superno perculsus, putrescentibus membris et

scatentibus vermibus miserrime interiit5; caeterisque sacritegis qui
aerarium domus Domini temerare presumpserunt particeps existat,

habeatque, nisi resipuerit, archiclavum totius monarchise ecclesia-

rum, juncto sibi sancto Paulo, obstitorem, et ameni paradisi aditus

contradictorem, quos, si vellet, habere poterat pro se piissimos inter-

1
Apoc. xxn, ig.

2
Apoc. m, 5.

Job, xxi, 14.

4 Num. xvi, 3i.
s Machab. ]. II, cap. ix, v. g.
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cessores. Secundum mundialem vero legem, his quibus calumniam

intulerit centum auri libras, cogente judiciaria potestate, coactus ex-

solvat et congressio appetus illius frustrata nullum omnino effectum

obtineat. Sed hujus firmitas testamenti omni auctoritate suffulta

semper inviolata ac inconcussa permaneat, cum stipulatiorie subnixa.

Actum Bituricœ civitatis publice. Wilelmus ego hanc auctoritatem

fieri et firmare rogavi, ac manu propria roboravi. Signum Ingelberge,

uxoris ejus. Madalbertus, peccator, Biturigensis archiepiscopus. Ada-

lardus episcopus.Atto, peccator, episcopusl. S. Willelmi comitis, ne-

potis ejus. Sig. Armanni. Sig. Wigonis. S. Ugberti. S. Stephani.
S. Heracli. S. Gotbranni. S. Gauzfredi vicecomitis. S. Teutardi 2.

S. Isnardi. S. Ursonis Greci. S. Rataldi. S. Rainberti. S. Isingerii.

S. Rotberti. S. Otberti. S. Girberti. S. Bermundi. S. Gerardi. S. Am-

blardi. S. Aimardi. S. Achedei. S. Widonis. S. Grimberti. S. Umberti.

S. Arnaldi. S. Ainardi. S. Rotberti. S. Bodonis. S. Atsonis. S. Gir-

baldi. S. Ismidonis. S. Teotberti. S. item Teotberti. S. Bernardi.

S. Walonis. S. Geraldi. S. Truanni. Data tercio idus sebtembris, anno

undecimo regnante Karolo rege, indictione xm. Ego Oddo, loevita,

ad vicem cancellarii scripsi et subscripsi.

113.

CHARTA QUA BERNO, ABBAS CLUNIACENSIS, EX UNA PARTE, ET SIEVERTUS ET UXOR EJUS

ENGELTRUDIS, EX ALTERA, INTER SE RES COMMUTANT IN A6R0 GALONIACENSI ETC.

(A.
b. i3.)

In Dei nomine. Placuit atque convenit inter verierabilem domnum

Bernonem, monasterii Cluniacensis abbatem, et ab alia parte Siever-

tum et uxorem ejus Engeltrudem, ut res suas inter se commutarent;

Les souscriptions qui précèdent pa-
raissent autographes ou imitées des sous-

criptions originales.
2 Au-dessus de ce nom et au-dessous

de S Willelmi comilis, nepotis ejus, on

voit les mots dominicomitis, qui semblent

se rapporter à nepotis ejus. Les imprimés

les rapportent à Teutardus, dont ils font

un comte. Quant à la date, on lit en

marge de A.:A nnodni dccccx indict. xn i.
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quod et fecerunt. Inprimis dederunt Sievertus et uxor sua campos
tres in pago Matisconensi, in agro Galoniacensi, quorum unus voca-

tur in Naves; et terminat a mane increpito, a medio die et a sero

ad terram Sancti Petri, a cercio ad terram Bernardi; alius campus
vocatur Excola, et terminât a mane molaro finali, a medio die ad

terram Warenberti, a sero increpito a cercio ad terram Sancti Pe-

tri tercius campus vocatur Afrasnum; terminat a marie rivo currente,
et ad terram Sancti Petri,, a medio die ad terram Sancti Victoris, a

sero et a cercio via publica. Infra istas determinationes donamus

ipsos campos monasterio ^lluniensi et abbati Bernoni, pro una ancilla

nomine Ermensenda et filio ejus Berengario et omni cognatione sua.

Si quis vero, quod futurum non credimus,, nos ipsi vel aliquis de

heredibus nostris, aut ulius homo hanc commutationem calumniare

presumpserit nonvaleat vendicare quod repetit, sed fisco uncias auri

duas inferat, et haec commutatio firma et stabilis permaneat, cum

stipulatione subnixa. Actum Cluniaci publiée, anno xui regnante Ka-

rolo rege. S. Sieverti. S. Engeltrudis, uxoris ejus. S. Adoini. S. Rot-

berti. S. Ascherii. S. Arnulfi. S. Amberti. S. Gerbaldi. S. Ungrimaldi.

114.

CHARTA QUA BRADINCUS CAPELLAM SANCTI VICTORIS DE ALJOC CUM PERTINENTIIS-

SUIS ARTALDO, CONSANGUINEO SUO, DAT.

;(A. O.-51.)

Domino ac consanguineo meo nomine Artaldo, ego, in Dei nomine,

Bradincus, pro amore et bona voluntate quam circa te habeo, dono

tibi quasdam res meas que sunt sitç in pago Augustidunense; hoc est

capellam quç est in honore Sancti Victoris consecrata, et in Aljoc
vocatur. Hanc ergo tibi trado atque transfundo cum omnibus qu§ ad

ipsam pertinent, terris scilicet, curtilis, vineis, pratis, silvis, aquis,

Cet acte se trouve à la suite d'un autre

de 929, par lequel Arlaud transporte cette

église l'abbaye de Cluny. Voir ce dernier

plus loin, d'après l'original. La donation

ci-dessus a pour titre dans le cartulaire A

Item Bradincus in monte Algoico*
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cum oblationibus fidelium qu§ ibi veniunt, et insuper quicquid
ad

ipsam jure pertinere videntur. Eo tamen tenore ut dum advixeris

teneas, et.post discessum tuum pro animabus nostris ac parentum

nostrorum ad Sanctum Petrum Cluniensis monasterii perveniat.
Ac-

tum Moncesco villa. S. Brandici, qui fieri jussit. S. Beraldi clerici,

Robaldi, Wigpnis, Arluini, Rotstagni, Albuini, Josmari, item Bran-

dici, Giperi Widonis. Data mense aprili, Karolo rege regnante. Aymo

scripsit.

115.

CIIARTA QUA ELDOINUS ET INGELARDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI PRATUM

CUM CAMPO ET SILVA IN LOCO QUI DICITUR BROLISEN.

(Bibl.
nat; fonds latin 17715,

n° 43; A. b. 162 '.)

Sacrosancta eclesie in onore beatorum apostolorum
Petri et Pauli

in Cluniaco constructa. Nos bergo Eldoinus et Ingelardus, pro amore

Dei et beatorum apostolorum'Petri
et Pauli, donamus ad une locum

supradictum,
de rebus nostris que sunt in urbe 2 Lucdunense, in

vicaria Canaviacense3, in loco qui dicitur Brolisen, hoc est pratus,

quem nos visi sumus abere, cum campo et silva, et vircaria indomi-

nicata et termina a mane terra Sancti Johanni et finali, ad medium

diem terra Warenbal[di], ad sero terra Sancti Romani et via pu-

blica, a sercio aque volvente. Et post une diem facient ministri

Sancti Petri quiquit voluerint. Et si nos inmetate voluntate, au ullos

de [e]rebus5 nostris, au ulla emissa persona qui contra anc donacione

calumniare presumpserit,
reus sit et excommunicatione dignus0.

(Au dos :) Eldoini in Brolisen, Lucduno. Donatio Ilduino in

Quinciaco.

1 La copie de A est un peu modernisée.

Tous les noms des points cardinaux sont

changés a mane est devenu ab oriente;

medium diem, meridiem; sero, occasum;

sercio, septentrione.
2 Pour pago.
3 Le cartulaire porte Tanaviaricense.

4
[Immutata.]

5 [De eredibas].
6 Cette formule d'excommunication est

un peu plus développée dans A «Quod si

«nos id, quod hodie benefacimus, malo

«consilio depravati aliquando perverse
im-

«mutare voluerimus, aut aliquis de eredi-
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CHARTA QUA STEPHANUS ET UXOR EJUS GUDINA RES SUAS IN VILLA CRAPONI

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

Amonicio divine auctoritatis est, ut unusquisque omo de his que
sibi a Domino conlata sunt peccata sua redimat, sicut scriptum est

Date helemosinam, et omnia munda sunt vobis; » et item dicit

«Sicut aqua extinguit ignem, ita helemosiria extinguit peccatum. »

Quod ego Stephanus et uxor mea Gudina, considerantes et pecca-
torum nostrorum magnitudinem pretimescentes, donamus Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo ad Cluniacum monasterium

aliquid de rebus nostris pro remedio animas nostras et animas patris
nostri et matris nostre, et pro animas fratrum et sororum et omnium

parentorum tam vivis quam defunctis, ut Deus omnipotens animas

nostras suscipere dignetur sunt autem ipse res site in comitatu Vien-

nense, in agro Cominaco 9, in villa que dicitur Craponi, id est cam-

pum unum cujus medietas de paterna ereditate michi advenit; aliam

medietatem ego et uxor mea conquisivimus. In tali tenore istum cam-

pum.donamus Sancto Pet.ro, ut, quandiu vixerimus, ego et uxor mea

usum et fructum, et omni anho, quando in plenum datus fuerit,

duo sextaria de ipso blado dabimus in vestitura; post nostrum vero

discessum, ad predictum locum et ad monachos ipse campus perve-

«bus nostris, aut ullus omnino hominum

« calumpniare atque destruere in afiqua

« vi vel machinamento temptaverit, reus

erit, etc. »

[En l'absence de toutes notes chrono-

logiques, l'insertion de cette charte et des

69 suivantes dans le cartuiaire de Ber-

non a paru suffisante à M. Aug; Bernard

pour les dater du gouvernement de cet

abbé, c'est-à-dire de gio à 927. Nous

n'avons pas cru devoir changer cette dis-

116.

4

( Bibi. nat. cop. 8-22 A. b. 76.)

position, qui nous paraît se justifier elle-

même.]
1 Cet acte est daté approximativement

de 950 par Lambert de Barive, mais son

insertion dans le cartulaire de Bernon

donne à croire qu'il est un peu plus an-

cien, quoique lenomde cet abbé n'y figure

pas.
2 Le cartulaire A porte Cominiaco. Nous

pensons qu'il faut lire Communaco (Com-

munay).
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niat; terminat autem ipse campus de tribus partes terra Sancti Pauli,

de quarta parte de ipsa hereditate. Si quis vero, .quod minime esse

credimus, si nos ipsi aut ullus homo, aut aliquis de parentela nostra

hanc kartam calumniare voluerit, non vindicet quod repetit, sed

insuper libram auri componat cui calumniam intulit, et karta ista

firma et stabilis permanet, cum stipulatione subnixa. S. Stefani, qui

kartam istam fieri et firmare rogavit. S. Gudina, uxoris ejus, que

consensit. S. Rostagni. S. alter Rostan. S. Amalfret. S. Dentesei. S.

Rainart. S. Annon. S

117.

CHARTA QUA HILDINUS TRANSFERT MONASTERIO CLUNIACENSI OMNEM HEREDITATEM SUAM

IN PAGO MATISCONENSI SITAM.

(Bibi.
nat.

cop. 12-iU; A. b. 69 l.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint cuncti fideles quod ego, in

Dei nomine, Hildinus dono Sancto Petro Cluniensi omnem heredi-

tatem meam, quam abeo in pago Matisconensi, hoc est omnia in

omnibus, campis scilicet, pratis, campis, vineis, silvis, aquis aqua-

rumque decursibus, quesitum et ad inquirendum, et faciant 2quic-

quid facere voluerint, excepto hoc quod filif mec Agi§ dedi, unam

petiolam vineç et aliam petiolam juxta illum, et curtilum Arnaldi,

et unam petiolam de Crai, quam Orgelelmus plantavit, et unam pe-

tiolam de Crai, et pratum in Radis vocat, et unum gornale de campo

ad Murgerios vocat. S. Hildini. S. Engeielmi. S. Tedberti. S. Inge-

lelmi. S. Wuarnerii. S. Agia. S. Arelio. AdalberLus fecit.

Lambert de Barive date cet acte de

g8o environ, d'après la forme de l'écri-

ture le rédacteur du cartulaire l'a placé

sous le gouvernement de Bernon.

2 [A. ajoute monachi.]
3

A. AUebaldus.
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118.

CHARTA QUA BERNALDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA TUSSIACO.

(Bibl. nat. cop. 12-i54; A. b. 26.)

Sacro monasterio Cluniacensi, in honore beatorum apostolorum
Petri et Pauli dicato; ego, in Dei nomine, Bernaldus ad jam dictum

locum dono'aliquid de rébus meis in villa Tussiaco, curtilurn unum

et unum campum, et unum pratum; qui curtilus terminat a mane

terra Girberti, de tribus partibus terra Sancti Petri; campus vero ter-

minat a mane et a sero terra Sancti Petri, a medio die terra Chedi,

a cercio terra Stephani; pratùs vero terminat de tribus partibus terra

Sancti Petri, de quarta parte terra Sancti Mauritii. Et faciant quicquid
facere voluerint. S. Bernaldi. S. Poncia. S. Stephani. S. Gislebert.

S. Stephani. S. Chedi. S. Azo. S. Arembert. S..Salomon.

(An dos Bernaldi in Tussiaco.

119.

CHARTA QUA GUNTALDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TRES AREAS VINE.E

IN VILLA CALBONENSI.

(BiW. nat.
cop. 12-i56; A. b.

81.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris scilicet, Filii ac Spi-
ritus sancti. Notum omnibus fieri volumus christianis 1, tam presen-
tibus quam futuris, quod ego Guntaldus, pro redemptione anime

mee et omnium peccatorum meorum remissione, dono Deo atque
sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, aliquid
ex hereditate mea que est sita in pago Matisconens, in agro Priscia-

cens, in villa que dicitur Calbonens hoc est tres arias de vineas, ter-

minatas de una parte terra Sancti Petri, de alia parte ex ipsa here-

ditate, de alio fronte terra Sancti Petri, de quarto via publica. Tali

[Letexteportechrispianîs.]
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autem tenore hanc facimus donationem, ut quamdiu vixero teneam

et possideam, et omni anno unum sextarium de vino in censu per-

solvamus post meum vero decessum, ad jani dictum locum cum

omni integritate heedem res perveniant. S. Guntaldi, qui hanc dona-

tionem fieri jussit et propria manu firmavit. S. Letardi. S. Raimfredi.

S. Adelelmi. S. Aldegardi. S. Adalgisi.

(Au dos:) Guntaldi in Calbonens.

120.

CHARTA QUA TRUTBALDUS ET UXOR EJUS DANT ECCLESl/E SANCT7E MARIEE BELMONTENS!

VINEAM IN LOCO QUI VOCATUR VETUS MOLINUM.

(Bibi. nat. cop. I2-157; A. b. io5'.)

Ego igitur, in Dei nomine, Trutbaldus et uxor sua Peronnia (?)
2

donamus Deo et Sancta Maria Belmontense, et sanctis apostolis ejus
Petri et Pauli, ad locum Cluniacum, aliquit de res meas, curtilo et

vinea que est situs in pago Kabilonense, in fine Rofiacense, in Vetus

Muliano 3 vocatur; terminat de uno latus de ipsa hereditate, de alio

latus Sancta Maria, de uno fronte via, de alio fronte Sancti Martini.

Infra istas terminaciones vobis donamus in loco sépulture Trutbaldi

et uxor sua Peronnia (?), et faciatis quiquit facere volueritis, sine

ullum contradicentem. Si quis vero, si ullus homo de heredibus nos-

tris contradicere voluerit, de auro uncias v componat, et posthec

donacio ista stabilis et firma permaneat, stipulacione sumnixa. Actum

Belmont pullice. S. Trutbaldus et uxor sua, qui fieri et firmare roga-

verunt. S. Costancii4. S. Isem5. S. Odoni. S. Tetbardi. S. Vuardi

Teutbaldi, Bernardi.

(Au dos :) Donatio Trudbaldi Vetus Molino.

1 Même observation pour la date de

cet acte que ci-dessus pour le n° 116.
2 Lambert de Barive a laissé ce mot en

abrégé rionia. Le cartuiaire porte seule-

ment uxor mea.

1

3 A. VêtusMolinum.
4 A. Constantini.
5 A. Isemhardi.
6 A. S. Teutze et Euvrardi.
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CHARTA QUA OFFRICIA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PRO ANIMA SENIORIS SUI ELBERTI

QUASDAM RES IN PAGO LUGDUNENSI, CURTILOSQUE A FAUS ET A PELENES, ETC.

(BibL nat.
cop. 16-ai3; A. b. 116 *.)

Previdens Redemptor noster mortales homines casibus mundiali-

bus obvolutos esse, hoc salutis remedium illis concessit, ut peccata
sua dum adhuc vacat et in oc corpore degunt redimentes, œterna

sibi premia adquirere possint. Quapropter ego, in Dei nomine, Of-

fricia, pro anima senioris mei Elberti2 et anime mee remedio, dono

Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad loco Clu-

rîiaco, aliquid ex rebus meis que sunt site in pago Lugdunensi hoc

est unum curtilum quem ipse senior meus comparavit de Berengario
et de Acardo atque de Rachilde; et terminat a medio die via publica,
a mane terra ipsius Elberti, a marcei ab ipsa terra Ingelfredi. Reddo

etiam vestituram de Pelnenco, sicut ante Sanctus Petrus tenuit. Dono
etiam medium plantum quem senior meus habuit cum monachis,
in tali conventu, [ut] quamdiu viveret teneret, et post discessum suum
ad locum Cluniacum veniret. Facio autem in tali tenore, ut ille qui

supradictum curtilum feceritli, nulli
umquam homini consuetudinem

aut servitium reddat, propter ipsum, nec propter aquam aut boscum

aut aliquam causam. Dono etiam unum curtilum pro anima predicti
senioris mei, alium curtilum qui est Afaus, et alium Apelenes

5
quem

ipse et ego jam altera vice tradidimus Sancto Petro et monachis

de Cluniaco 6. S. Offriciaî, qui ane cartam fieri firmarique rogavit.

Cet acte ne porte aucun indice chro-

nologique Lambert de Barive l'a daté de

]000 environ, sur le vu de l'original mais

nous trouvons encore dans le cartulaire de

Bernon un autre acte où il est question du

même personnage et du lieu de Pelnens,
et nous croyons pouvoir placer celui-ci

sous le gouvernement du même abbé.

121.

a A. Eldeberti.

3 A. aa marcei, a bisa terra Ingelfredi. »

4 A. «supradictum locum et curtilum te-

nuerit. »
5 A. porte plus haut, de] Pelnoco; ici,

Apelnens.
Nous n'avons pas cette donation.
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S. Saliconis. S. Sigualdi. S. Vuichardi. S. alii Vuicardi presbiteri.

S. Rodulfi. S. Racùlfi levitœ.

(Au dos Offricie in Affaus et in Appellenes.

122.

CHARTA QUA ELDEBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM ET CAMPUM

IN VILLA CRODES ET IN NANTOD.

(Bibi.
nat.

cop.
I6-222 1°; A. b. 60.)

In nomine summi Dei, notum sit cunctis fidelibus, quod ego Elde-

bertus dono Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo et monachis de

Cluniaco urium mansum de mea hereditate, cum omnibus que ad

ipsum aspicere vidéntur, quesitum et inquirendum. Est autem man-

sum situm in pagoMatisconense, in villa vocabulo Crodes. Dono etiam

unum campum in eodem episcopatu, situm in locum quem vocant

Nantod1, qui terminat a duabus partibus rivo currente, a medio die

via publica, a sero foreste de Manso.

(Au dos :) Eldeberti in Crodes, in pago Matisconensi.

123.

CHARTA QUA ELDEBERTUS ET NEPOS EJUS DURANNUS FACIUNT WERPITIONEM DE SERVIS

MONASTERIO CLUNIACENSI, ETC.

(BibL
nat.

cop.
16-2 2 2 2" 2; A. b. 61.) .)

Noticia vuerpicionis. In nomine Domini, nôtum sit cunctis chris-

tianis fidelibus, quod ego Eldebertus ac nepos meus Durannus facimus

vuerpicionem de servis Sancti Petri Cluniensis monasterii, ad arbita-

tores ipsius loci, videlicet de Berengerio atque Duranno, necnon de

Mainfredo, Tetberto quoque et Adalelmo, et ancilla nomine Sufficia,

cum omnibus filiis et filiabus eorum. Omnem querelam quam
habe-

1 A. Nanlot.
2 Dans l'original, cette charte se trou-

vait sur la même feuille de parchemin que

la précédente. 3 A. habitatores.
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bamus in eis reddimus Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo

et monachi 1 de Cluniaco. Donamus etiam in villam Icitas2 unam

petiam de terra quam, Aquinus presbiter tenebat de nobis, et in

Monte Betono aliam petiam de terra, et ad pratum Aboneti aliam

petiam de terra; in tali conventu, ut ab hodierno die faciant monachi

quicquid voluerint. S. Eldeberti, S. Duranni, nepotis ejus, qui hanc

donationem firmaverunt et firmare recerunt. S. Wilelmi.

124.

CHARTA QUA ALINDRADA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM ET CURTILUM

IN VILLA SOLINIACO.

(Bibl. nat. cop. 1 6-229;
A. b.

87 4.)

ln nominé Verbi incarnati ego Alindrada dono Sancto Petro, in

locum sépulture mee, vineam unam cum curtilo insimul tenente;
terminat de duabus partibus terra Rannulfi, de aliis duabus de ipsa
hereditate. In vestitura omnibus annis sextarium unum de vino. In

villa Soliniaco residet. S. Alindrada. S. Ildini. S. Rannaldi. S. Noe.

S. Vuandaimunt. S. Evrardo. S. Eldeberto. S. Duranto. S. Rannulfo.*

(Au dos :) Alindrada in Soliniaco.

125.

CHARTA QUA EVA ET FILII EJUS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM

INVILLA CACELLIACO.

(BiM, nat, cop. 16-245; A. b.
7/i 5.)

Dominus ac Salvator noster previdens humani generis salutem, per

semetipsum ammonere dignatus est, dicens «Date elemosinam, et

A. monachis.

? A. Jettas.
5 A. Achinus.
4 Lambert de Barive date cet acte de

1000 environ, mais son insertion dans le

cartulaire de Bernon autorise à le faire re-

monter plus haut.
5

Même, observation qu'à la pièce pré-
cédente.

138 CHARTES

910-927.

«omnia munda sunt vobis, » et « Facite vobis araicos de Mammona

«
iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula. »

Quapropter noverint universi quod ego JEva.1 et filii mei Ugo et

Bernardus et Letselinus, reininiscentes nostrorum enormitatem pec-

caminum, donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et

ad locum Cluniacum, aliquid ex rebus juris nostri, pro remedio anime

nostre et pro filii mei Oddoni, ut nobis omnibus in communi profi-

ciat. Sunt autem ipse res quas donamus in comitatu Matisconensi, in

villa que vocatur Cacelliaco2 mansum unum cum omnibus appenditiis

suis, oc sunt vineis, campis, pratis, pascuis, aquis, cul tu met incul-

tum, et tota sua divisione que in ipsa, nominata villa est, et unum

servum, Rotbertus nomine, cum uxore sua et suis infantibus. Si quis

autem contra ha-nc donationem aliquam calumniam inferre tempta-

vèrit, omnibus maledictionibus que in veteri hac in novo Testamento

continentur subjaceat, hac cum Juda traditore [D]omini in inferno

mansionem accipiat. Et ne secundum legem
mundanam impunitus

remanere videatur, cogente judiciaria potestate, auri libras xxxxta33

componat, et inantea fîrma et stabilis permaneat. Signum Eve, qui

'hanc cartam fieri et firmare rogavit. Signum Ugonis, filii ejus. Sign.

Vuidonis, filii Lanberti. S. alii Vuidonis, filii Tetselini. S. lVIorinni5.

(Au dos :) Carta Ave in Cacellas.

126.

CHARTA QUA ALDIGRIMUS PRESBYTER ET ROTLANNUS, PATER AUSTRALDI PRESBYTERI DANT

MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA EJUSDEM AUSTRALDI, QUASDAM RES IN VILLA

PALESOL.

(Bibi.
nat.

cop. 10-25o; A. b. 67.)

EgoAldigrimus, presbiter,
dono ad locum Cluniacum, pro anima

Australdi presbiteri, medietatem mansi unius in villa Palesol, pro

sepultura ejus, quam Isembaldus dedit ei, avunculus ejus.

A. fa, comme aux signatures.

2 [A. Cancelliaca.]
3 A. xsx

4 Sous-entendu donatio isla.
5

A. Moranni.
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18.

Donant etiam Rodlannus, pater ejus, et Altasia unam peciam de

vinea medietatem, a vinea Roscen vocat de duas partes de ipsa he-

reditate, de tertia via publiqua, de quarta infantes Lezelini; alia

vinea a Paleso vocat: de totas partes de ipsa hereditate. S. Rod-

lannus. S. Altasie. S. Isembaldus. S. Achinus. S. Aldigrimus.

(Au dos :) Aldigrimi in Palesol.

127,

CHARTA QUA GERARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM ET SERVOS

IN VILLA MONTE.

(Bibl. nat. cop. 16-25i 1°; A. b. 55'.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint omnes, tam presentes quam

futuri, quod ego Gerardus, in ultimis vite positus, dono Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo aliquid de meà hereditate, que

sita est in pago Augustodunensi in villa Monte hoc est unum man--

sum cum omnibus appenditiis suis, terris cultis et incultis, vineis,

pratis, campis, exitibus et ingressibus, totum quesitum et inquiren-

dum. Facio autem hanc donationem pro remedio anime mec et in

locum sépulture. Signum Gerardi, qui hanc donationem fecit et fir-

mare rogavit, S. Bernardi, filii sui. S. Wilelmi, filii sui. S. Gerard.

S. Leotardi. S. Hugoni. S. Bernardi. S. Eldini. S. Duranni. S. Re-

gine, uxoris sue. Dono etiam unum servum, nomine Hunifredum,

cum fratribus-' suis.

(Au dos:) Girardi in villa Montis.

128.

CHARTA QUA VUILLELMUS CEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM, ETC.,

IN VILLA MONTE.

(BibL nat. cop. 16-a5i 2O33
A.

b. 56.)

In nomine Verbi incarnati, ego Vuillèlmus dono Deo et sanctis

1
Voyez la note de la pièce suivante.

1 Le cartulaire porte ici, avec plus d'ap-

parence de raison, infantibus.

3
L'original de cette pièce se trouvait

sur la même feuille de parchemin que la

précédente. Lambert de Barive les a datées
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ejus apostolis Petro et Paulo aliquid de mea hereditate, que sita est

in pago Augustodunensi, in villa Monte hoc est unum mansum et

quantum ad ipsum mansum aspicit, et unum servum, nomine Gir-

bertum, cumuxore sua, et unum infantem ejus; et si isti mortui fue-

rint, alium. servum et aliam anciUam qui in manso remanserint.

Quandiu vixero, ego Vuïllelmus tenebo, et post meum decessum ad

locum Ciuniacum relinquam. In vestitura omni anno unum multo-

nem reddam. Signum Vuillelmi, qui hanc donationem fieri et firmare

rogavit, et in locum sepulture mee. S. Bugaldi. S. Artaldi. S. Josmari.
S. Hugonis.

(Au dos :) De alio manso unum multonem et duodecim denarios

in festivitate Sancti Martini l.

129.

NOTITIA WERPITIONIS QUAM FECERUNT MONASTERIO CLUNIACENSI GERARDUS ET UXOR EJUS

RAINA IN VILLIS FONTANEDETO ET FAR6IAS.

(A b. 77 et i342.)

[Notitia vuerpicionis quam fecit Gerardus et uxor sua Raina de

Fontanedeto.] Sciant omnes fideles, tam presentes quam.futuri, quod

ego Gerardus et uxor mea Raina facimus vuerpitionem necnon, si ali-

quid habemus rectum, donationem de fhelemosina quam Antelmus

fecit pro se et pro fratribus suis Girbaldo et Bernardo in Fontanedeto

et in
Fargias], videlicet francos, servos et ancillas, et totam terram

cultam et incultam que ad ipsam hereditatem pertinet, [et sicut Antel-

approximativement de l'an 1 ooo environ

mais, comme nous trouvons ces actes avec

d'autres des mêmes donateurs dans le car-

tulaire de Bernon, nous croyons devoir les

placer ici. (Voyez la pièce suivante.)
Cette clause ne paraît pas dans l'acte

ici copié; mais le rédacteur du cartulaire

l'a fait entrer dans sa copie. Il a ajouté

après reddam, et avant les signatures « De

« alio manso unum multonem et xn" de-

«narios in festivitate Sancti Martini, in lo-

«cum sépulture mee. »

Ces deux copiesdiffèrent un peu. Nous

avons ajouté à la première, entre crochets,
les additions que renferme la seconde.

Pour la date, voyez la note 3 de la page

précédente.
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mus in carta quam fecit Sancto Petro annotavit,] eo tenore ut nos

recipiant in locum sepulturœ. S. Gerardi et uxoris sue,. S. Gausce-

ranni. S. Girberni. S. Letbaldi. S. Bernardi.

130.

CHARTA QUA PONCIUS CEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI MOLENDINUM SUPER RIVUM

QUI VOCATUR CRAHONNA.

(Bibl. nat. cop. 17-7; A. b. 37.)

In Dei nomine. Notumsit cunctis sane sapientibus quod ego Pon-

tius dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro'et Paulo, ad locum

Cluniacum, unum molendinum quod est situm in pago Matisconense,

super rivum qui vocatur Crahonna; terminat autem ipsa terra in

qua memoratus molendinus sedet, a mane terra Godulrici et Cons-

tantini, a medio die terra Tedberti, a sero terra Sancte Marie. Dono

etiam salzetum1 et totam terram que ad moiendinum aspicit. Facio

verô hanc donationem pro remedio anime mee, et in tali conventu,

ut quamdiu vixero teneam unam medietatem molendini, et alia me-

dietas in presenti ad Sanctum Petrum perveniat, et post meum dis-

cessum totum ad integrum ad Sanctum Petrum perveniat. Et ut

firmum permaneat, manu propria firmavi testibusque tradidi robo-

randam. S. Pontii, qui fieri firmarique rogavit.

(Au dos :) Poncii de uno molendino super Craonna, Matiscono.

131.

CHARTA QUA RANNULFUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA SEYA

ET IN SALONIACO, ET A MONASTERIO PRATUM IN ISTO LOCO RECIPIT.

(Bibl. nat. cop. 17-9; A. b. 69.)

In nomine Verbi incarnati, ego Rannulfus dono Sancto Petro Clu-

niensis monasterii de res meas que sunt site in comitatu Matisco-

1 A.salcetum..
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nense, in villa que Seya vocatur hoc est eurtilum unum qui terminat

ad oriente via publiça, ad meridie similiter, a sero terra Maynardo,

a bisa Sancto Petro. Et in alio loco, in Saloniaco, vinea una qui ter-

minât ad mane terra Arleyo, ad meridie et ad sero terra Sancti

Petri. Et accepi de vobis curtilum unum ad Saloniaco, qui terminat

ad mane terra Alindrada, ad meridie terra Rannulfo, et a sero terra

Alindrada, et a bisa Sancti Petri. In tali conveniencia, ut quamdiu

vixero teneam et possideam, post quoque discessum meum ad Sancto

Petro revertatur. Signum Rannuifo, qui fieri et firmare rogavit. S.

Evrardo S. Eldeberto. S. Bernardo. S. Odilo. S. Bernoardo. S. Du-

ranto. Ego Rodbertus levita scripsi.

( Audos:) Carta Rannulfo in Seya.

132.

CHARTA QUA RANNULFUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PRATUM

IN VILLA PRUILINGIAS.

(Bibl.
nat.

cop. 17-i8; A. b. 68.)

Notum sit cunctis hominibus utriusque sexus, tam presentibus

quam et futuris, quod ego Rannulfus dono Domino Deo et Sancto

Petro et loco Cluniaco quendam pratum in villa que dicitur Pruilin-

gias, pro remedio anime mee et parentum meorum terminat a mane

terra Francorum, ab omnibus vero aliis partibus terra de ipsa here-

ditate, id est terra Sancti Petri et monachorum Cluniensium. S. Ran-

nulfi, qui hoc donum fecit et banc cartam firmavit. S. Stèphani, filii

ejus. S. Petri, fratris ejus.

133.

CHARTA QUA PETRUS ET UXOR EJUS VUALETRUDIS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS CORCELLAS ET SEIA.

(BibL nat.
cop. 17-i5; A. b. 66.)

Ego, in Dei nomine, Petrus et uxor mea Vualetrudis donamus

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 143

910-927.

Deo et sanctis apostôlis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum,

aliquid ex rebus nostris que sunt site in pago Maticensi in villa Cor-

cellas hoc est pratum unum quem vocant Bodellum; meam partem

quam ibi habeo dono Sancto Petro; et faciant monachi quicquid fa-

cere voluerint, ab hodierno die et deinceps. Itemque donamus in

villa Segia campum unum quem vocant ad Fontenellas; terminat a

mape terra Odile etfiliorum ejus, a medio die terra Sancti Laurentii,

a sero via publica, a certio terra Sanctae Cecilias, Infra isto terminio,

dono Sancto Petro, in tali tenore, ut quandiu ego vixero et tres filii

mei vixerimus teneamus ad partionem, sicut ceteri homines I. Faciant

monachi Clunienses quod voluerint. Hanc helemosinam facio pro
anima mea et pro animabus patris mei et màtris meae, et omnium pa-
rentum meorum. Actum Cluniaco publiée. Sig. Petri, qui fieri et fir-

mare rogavit. S. Dominici.

(Au dos :) Petri in Corcellas.

134.

CHARTA QUA LANDRICUS, CONSENTIENTE UXORE SUA ADA, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA VOLZELLAS.

(Bibi. nat. cop. 17-16; A. b.
2/1.),)

Divina providente clemencia, hominibus concessum est, ut ex red-

ditibus quas jure hereditario possident, œterna valeant premia pro-
mereri 2. Quapropter ego Landricus dono Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, consentiente conjuge
mea Ada, aliquid ex rebus nostris que sunt site in pago Augustodu-
nensi, in villa Volzellas, in agro Cavaniacensi hoc est curtilum indo-

minicatum ubi Johannes residet;, qui terminat a mane de ipsa here-

ditate, a medio die terra Valberti, a se.ro via publica, a cercio de ipsa
hereditate. In alio loco dono medietatem de uno campo qui est in ipsa

villa, qui vocatur Cambudricus; in ipsa villa trado similiter unum

1 A.ajouteici posteavero. 2 A.ajoute si eosjuste disperciant.
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pratum qui terminat a mane de ipsa hereditate, a medio die terra

Rotberti, a sero rivo currente, a cercio via publica. Haecomnia deno-

minata tradimus ad predictum locum tali tenore quamdiu nos duo

vixerimus, usum et fructum consequamur; et post nostrum discessum

ad denominatum locum perveniant; omni vero anno investiturae x misex-

tarios vini persolvam. Si quis vero adversus hanc donationem aliquam

calumniam inferre temptaverit, judiciaria potestate cogente, auri

libras m persolvat; et postea firma et stabilis permaneat, stipulatione

subnixa. Actum Cluniaco publice. Signum Landrici et uxoris sue

Adae qui fieri et firmare rogaverunt. S. Arnaldi. S. Hugoni. S. Eu-

vardi. Signum Alberici.

{Au dos :) Landricus Volceilas,

135,

CHARTA QUA SICBALDUS ET CONSTANTIUS, WADIATORES ENGELBERG^, CEDUNT EX REBUS

IPSIUS MONASTERIO CLUNIACENSI IN VILLA BIERIA.

(Bibl. nat. cop. 17-32; A. b. 88.)

Ego, in Dei nomine, Sicbaldus et Constantius, vuadiatores Engel-

berge femme, donamus per commendationem ipsius femine aliquid

ex rebus ipsius Deo et Sancto Petro, in villa Bierias, hoc est vineam

quam de Constantio avunculo suo conquesivit, et campum insimul

tenente in ipsa villa supradicta, ab hodierno die et deinceps, et fa-

ciant rectores Sancti Petri quicquid voluerint in omnibus; et frari-

naticum quod habet in supradicta villa Bierias similiter donat ab ho-

dierno et deinceps, et faciant rectores Sancti Petri quicquid voluerint

in omnibus. Actum Lordono.

(Au dos :) Sicbaldus in Buerias2.

1 A. in vestitura. Bierias.
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136.

CHARTA QUA GAUZLINUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS CENTILIACO

ET CICONIAS.

(Bibi. nat. cop. 17-42; A. b.
39.)

Igitur ego, in Dei nomine, Gauzlinus notum fieri volo omnibus

fidelibus sancte Dei ecclesie, tam presentibus quam etiam et futuris,

qualiter, pro peccatis meis redimendis, Deo sanctorumque apostolo-
rum Petri et Pauli, Cluniacensis cœnobii et fratribus Deo militanti-

bus, hoc quod visum michi fuit et possibile, videlicet ut memoriale

mei semper haberent, condonavi, id est unum mansum qui vocatur

Centiliacus, et manet ibi quidam homo nomine Aredius, cum om-

nibus appendiciis suis; et in etidem 1 villa medietatem ex suo clauso

de vinea, et medio farinario qui vocatur Duretias2, etpratum ipsum

quod est ante farinarium, et ex parte meridie aqua currens, et ex

parte sole occidente terra. Sancti Petri, et ex alia vero parte terra

Ugoni militis. Et dono, in silva qui vocatur Forest, quantum mea pars
videtur esse medietatem; et unum mansum in villa qui vocatur Cico-

nias, cum appendiciis suis. Et ut hec carta firma et stabilis permaneat,

ego ipse Gauzlinus scribere feci et firmavi, uxofque mea Alexandra

firmavit. S. Heinrici. S. Anselmi. S. Arnulfi. S. Aymonis. S. Lamberti.

S. Aymoni presbiteri. S. Arluini. S. Aredii. S. Constabili. Qui vero

hanc cartam vel donationem infringere vel calumpniare voluerit, cum

Juda traditore et cum Datan et Abiron in inferno inferiori sepultus
et ardens permaneat.

137.

CHARTA QUA GAUSERANNUS ET FRATER EJUS LAMBERTUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI,

PRO ANIMA MATRIS EORUM ALEXANDRE CURTILUM QUEM IPSA TENEBAT IN CORCELLAS.

(Bibi. nat. cop. 17-5i; A. b.
46.)

Sacrosancto exorabili loco Cluniense cœnobio in honore beatorum

1 [A.eadem.] 'A. Daretias.
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apostolorum Petri et Pauli consecrato, nos, in Dei nomine, Gause-

rannus et Lanbertus donamus unum mansum in Corcellas, pro anima

matris nostre Alexandre, ipsum mansum quem ipsa tenebat, quicquid
ad ipsum masum 1 aspicit, campis, pratis, silvis, omnia ad integrum.

Facimus autem istam cartam pro anima ejus et pro animabus nostris,

ut monachi Sancti Petri teneant, et, si in beneficium aut in comanda

dare volunt ulli homini, nobis donent. S. Gauzeranni. S. Lanberti.

S. Guntrudis. S. Alexandra. S. Svuini. S. Ingelelmi. S. Ugo. S. Ar-

chimbaldi. S. Varnerii. S. Arlei.

(Au dos:) Gauzeranni et Lanberti in Corceilas.

138.

CHARTA QUA VULRICUS ET UXOR EJUS VUINDESMODIS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA LOSIACO.

(Bibi.
nat.

cop. 17-58; A. b. 85.)

Sacrosancte2 Dei eclesie qui est constructa in onore apostolorum

Petri et Pauli, ego Vulricus et usor sua Vuindesmo3, proterea dono

Deo et sanctis ejus, at locum Cluniaco, terra in villa que dicitur Lo-

siaco4; est unus clausus, la tercia parte quit mihi atvenit, totum dono

Deo et Sancti Petri, et dono tibi uno prao, la tercia parte qui michi

atvenit. Dono Deo et sanctis ejus pro animas nostras et pro paren-

tibus nostris. Sinnum Vulricus et usor sua Vuindesmodis, qui ele-

mosina ista fierit et firmare rogavit. S. Acmo. S. Cunegundis. S. Rai-

nerio. S. Leutdegario. S. Atalart5. S. Neriodus. S. Odo. S. Bernart.

S. Lanbert. S. Jirart presbiter. S. Ornadus.

(Au dos :) Wlrici in Lasiaco.

[A. mansum.]
2 La copie de A diffère ici. Elle débute

par « Noverint cuncti fideles, etc. » Ce

texte barbare a aussi été retouché, et enfin

plusieurs signatures ont été supprimées.

3 Plus bas, Vuindesmodis. A. Gunde-

sina, ici et plus bas.
4 A. Lusiaca.
s A. Adalardi..
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139.

CHARTA QUA UBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA AMONIACO.

(Bibl. nat. cop. 17-65; A. b. 3a.)

Conditor humani generis, Dominus Jésus Christus, consulens hu-

mane condicioni, precepit unicuique hominum quatinus de bonis a

Deo sibi concessis mercare possit premium sibi celestis regni. Qua-

propter ego Ubertus, in extremis positus vite preserrtis, totam spem
meam constituens in cunctorum mortalium judice, donorum cœles-

tium retributoris, cedo casée Dei Cluniensi servisque Dei ibi sub re-

gulari norma constituais, de meo aliquid jure hereditatis, unam scilicet

vineam sitam in villa^Amoniaco que conjacet in episcopatu Matisco-

nense. Terminat autem ipsa vinea a medio quidem die terra Sancte

Mariae, ab alio latus Sancti Cirici, a mane via publica, a sero'pascua-
rio. S. Letaldi, fratris ejus. [S. Achardi.] S. Letaldi. S. alii Letaldi.

S. Elgodis. S. Martini 1. [S. Ocendis. S. Adalacis.]

(Au dos:) Carta Uberti in villa Amoniaco.

140.

CHARTA QUA FIDEJUSSORES UMBERTI, VIDELICET LEUTERIUS FRATER ET BERNA UXOR EJUS-

DEM UMBERTI, CONFERUNT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM ET CURTILE IN VILLA MONTE

HELENA.

(Bibi. nat. cop. 24-219; A. b. 8i2.)

Sacrosanctse Dei ecclesie sanctisque apostolis ejus Petro et Paulo,

Cluniensi monasterio quod est constructum in comitatu Matisconense;

nos, in Dei nomine ,helemosinarii et fidejussores Umberti, ego Leute-

rius3, frater ipsius, et uxor ejus Berna, pro remedio anime illius, ut

L'original était rogné ici, mais la co-

pie du cartulaire nous fournit les trois si-

gnatures qui sont entre crochets.

Lambert de Barive date approximati-
vement cet acte de io5o; mais, outre que

nous le trouvons dans le cartulaire de Ber-

non, nous voyons figurer Luterius, frère

d'Umbert, dans un acte de 960-61 (cop.

9-i45).
3 A. Leutherius.
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eam pietas Domini a cruciatibus inferorum liberare dignetur, et cum

electis suis in caelesti regno consortiet, tradimus ad ipsam casam

Dei aliquid ex rebus proprietatis ejus hoc est curtile cum vinea et

ancillam unam nomine Landoara cum duobus infantibus. Sunt autem

ipse res site in pago Augustodunensi, in vicaria Canvennio1, et in villa

quam nominant Monte Helena. Terminat vero ipsa vinea a duabus

partibus via publica, ex aliis partibus terra Sancti Pauli. Si quis vero
hanc donationem temptare conaverit, iram Dei incurrat et hanathe-

matis vinculis innodatus permaneat, et auri libram componat cui litem

intulerit; et inantea firma et inviolabilis permaneat, cum stipulatione
subnixa. Oddo clericiis consensi.

(Au dos Unbertus in Monte Helena.

141.
·

CHARTA QUA EVA RES SUAS IN VILLIS TORDONIACO ET MOXIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

_(A.b.s9.)

Pielas misericordissimç divinitatis compaciens humanç inGrmitati,

concedit unicuique suorum fidelium quatenus ex rebus sibi concessis

ab auctore bonorum omnium valeant sibi mercari perpetuum regnum.

Quapropter ego, in Dei nomine, vEva, precepti illius dominici memor